

Số: 29/KH-ĐTH

Ninh Bình, ngày 15 tháng 4 năm 2026

## **KẾ HOẠCH** **Tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027**

Căn cứ Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT và giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 62/KH-SGDĐT ngày 31/3/2026 của Sở GDĐT Ninh Bình về việc tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027, trường THPT Đình Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027 được thực hiện nghiêm túc theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND tỉnh Ninh Bình và của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình.

2. Việc tổ chức kỳ thi phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, công bằng, khách quan, đúng Quy chế và các quy định hiện hành; tất cả các khâu tổ chức kỳ thi phải được thực hiện chặt chẽ, khách quan, minh bạch, không để xảy ra sai sót, tiêu cực.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Chỉ tiêu**

- Số lớp: 11; Số học sinh: 484

#### **2. Đối tượng, điều kiện dự tuyển**

##### **2.1. Đối tượng tuyển sinh**

Là học sinh tốt nghiệp THCS, trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

##### **2.2. Điều kiện dự tuyển**

- Thí sinh đăng ký dự tuyển vào các trường THPT công lập không chuyên đáp ứng một trong các điều kiện sau:

+ Tốt nghiệp THCS tại tỉnh Ninh Bình;

+ Học sinh hoặc cha, mẹ hoặc người giám hộ của học sinh có nơi thường trú tại tỉnh Ninh Bình.

- Những trường hợp khác Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định.

#### **3. Phương thức tuyển sinh**

Thi tuyển.

#### **4. Môn thi, hình thức thi, thời gian làm bài, nội dung và hệ số điểm bài thi**

##### **4.1. Môn thi, hình thức thi và thời gian làm bài**

Thí sinh đăng ký dự tuyển vào lớp 10 THPT công lập không chuyên dự thi 03 môn thi gồm Toán, Ngữ văn và Ngoại ngữ

- Môn Toán: Thi theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận, thời gian làm bài là 120 phút;
- Môn Ngữ văn: Thi theo hình thức tự luận, thời gian làm bài là 120 phút;
- Môn Ngoại ngữ: Thi theo hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận, thời gian làm bài là 60 phút

4.2. Nội dung thi nằm trong chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS, chủ yếu là lớp 9 và theo cấu trúc đề thi ban hành kèm theo Công văn số 1229/SGDDĐT-QLCL ngày 20/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình.

4.3. Thang điểm bài thi:

Điểm bài thi tính theo thang điểm 10; điểm lẻ của tổng điểm toàn bài được làm tròn đến hai chữ số thập phân.

4.4. Hệ số điểm bài thi:

Tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập không chuyên: Điểm của các bài thi được tính theo hệ số 1.

### 5. Đăng ký dự tuyển, tổ chức tuyển sinh và thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh

Thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT và giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên năm học 2026 – 2027 (kèm theo Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình)

### 6. Lịch thi

Ngày	Buổi	Môn thi/ Bài thi	Thời gian làm bài	Giờ cất túi đề thi tại phòng thi	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
22/5/2026	<b>Sáng</b>	- 8 giờ 00: Chủ tịch Hội đồng coi thi, Thư ký đi cùng Chủ tịch, Phó Chủ tịch đơn vị sở tại họp tại Sở GDĐT - 10 giờ 00: Lãnh đạo, thư ký, công an, bảo vệ, phục vụ bắt đầu làm việc tại Hội đồng coi thi.				
	<b>Chiều</b>	14 giờ 00: GTCT, GTGS coi thi Hội đồng coi thi bắt đầu làm việc; thí sinh làm thủ tục dự thi.				
23/5/2026	<b>Sáng</b>	<b>Ngữ văn</b>	120 phút	7 giờ 50	7 giờ 55	8 giờ 00
	<b>Chiều</b>	<b>Ngoại ngữ</b>	60 phút	14 giờ 20	14 giờ 25	14 giờ 30
24/5/2026	<b>Sáng</b>	<b>Toán</b>	120 phút	7 giờ 50	7 giờ 55	8 giờ 00
25/5/2026	<b>Chiều</b>	<b>Dự phòng</b>				

### 7. Nguyên tắc xét trúng tuyển

Thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT và giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên năm học 2026 – 2027 (kèm theo Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình)

**8. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên và cộng điểm khuyến khích (chỉ áp dụng với tuyển sinh vào các trường THPT không chuyên)**

Thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT và giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên năm học 2026 – 2027 (kèm theo Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thành lập Ban tuyển sinh và phân công nhiệm vụ như sau:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Bảo Châu	Hiệu trưởng	Trưởng ban: Xây dựng Kế hoạch; chịu trách nhiệm chung; trực tiếp duyệt các trường hợp thí sinh trái tuyển ĐKDT.
2	Vũ Thị Bích	PHT	Phó ban: Triển khai kế hoạch; Tổ chức thực hiện tiếp nhận, rà soát hồ sơ ĐKDT; tổ chức thực hiện các báo cáo theo quy định; tổ chức thực hiện chuẩn bị CSVC phục vụ Kỳ thi.
3	Tạ Thị Hoài Thu	TTVP	Ủy viên: Phụ trách phần mềm quản lý thi; tiếp nhận hồ sơ ĐKDT tại trường; phụ trách rà soát hồ sơ ĐKDT; phụ trách tổ văn phòng chuẩn bị CSVC phục vụ Kỳ thi.
4	Phạm Mai Huyền	GV	Ủy viên: Phụ trách phần mềm quản lý thi; tiếp nhận hồ sơ ĐKDT tại trường; phụ trách rà soát hồ sơ ĐKDT.
5	Ninh Đức Mạnh	TKHĐ	Ủy viên: Phụ trách lập các danh sách các Torrình của kỳ thi nộp về Sở GDĐT.
6	Lê Thị Thu Hà	Kế toán	Ủy viên: Phụ trách duyệt phí dịch vụ tuyển sinh; thu phí dịch vụ tuyển sinh.
7	Trần Thị Hiền	NVVP	Ủy viên: Phụ trách đăng ký văn phòng phẩm; thu phí dịch vụ tuyển sinh; thu đơn phúc khảo của thí sinh.

Thông tin chi tiết được đăng tải trên website tại địa chỉ website của nhà trường ([thptdinhtienhoang.edu.vn](http://thptdinhtienhoang.edu.vn)) và Fanpage (THPT Đình Tiên Hoàng – Ninh Bình)

Ngoài ra, thí sinh và cha mẹ thí sinh có thể liên hệ trực tiếp với bộ phận phụ trách công tác tuyển sinh của nhà trường qua số điện thoại: **02293.874081** (cô Tạ Thị Hoài Thu)

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027, nhà trường yêu cầu các bộ phận, cá nhân được phân công chủ động thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- Ban tuyển sinh (để thực hiện);
- Website nhà trường;
- Lưu văn phòng.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Bảo Châu**